£

" Tregime e novela







- 'GJENOVEFA

Atéheré uné punoja kamerier né Lokalin ¢ Morrit, ku t& mbyste tymi i
bérxollave e duhanit dhe duhet té kishe bérryla prej lojtari regbije, qé té arrije ta
caje gjithé até turmé larashe hamejsh. shoferésh, marinarésh, kontrabandistésh e
policésh, pér t’ua guar né tavolinat e pista krrikllat e birrés klientéve. Por uné ua
kisha marré dorén klientéve t& mi. Heré me bérryla e heré me shkelma, gjithmonég
rruga ime hapej. Kisha pérfunduar fare kot n€ até lokal aq té njohur e primitiv,
thjesht se mé pérjashtuan vitin e fundit nga gjimnazi, kur u gris njé fotografi e
Enver Hoxhés né stendén e shkollés. Grisésin nuk e gjetén kurré, por faji mé ngeli
mua, meqé njé véllai im ishte arratisur nja tre vjet mé paré. Késhtu q& dyshimin e
béné fakt t& kryer, por mé ndihmuan qé té filloja njé puné, deri sa té rikthehesha
vitin ¢ ardhshém né shkollé.Cuditérisht, até vit te Morri do t& riedukoheshin edhe
dy kolegé té tjeré 1€ mij, Xhimi, q&€ kishte péshtyré mésuesen e marksizmit né
shkollén e tij. njé shterpé e shémtuar q¢ trembte edhe sorat né pemé, si¢ e
pérkufizonte ai, dhe Gjenovefen, njé vajzé e urté, q€ e kishin kapur me kryq né
qafé, njé kryq t&€ dhuruar nga gjyshja e saj q¢ kur kishte mbushur pesg vjeg. Ung
me Xhimin punonim kamarieré né turne t& kundért, Gjenofevén e lang té lante
pjatat e t& ndihmonte banakieren plaké, qé duhej t& ishte njeriu mé gojéndyré né
rruzull. Me ne kamarierét sillej dhembshurisht. Na quante thjesht “hajduté” dhe
“plehra”, por kéto dy fjalé né vokabolarin e saj pervers tingéllonin si deklarata
dashurije. Gjithmoné do t€ na qeraste ¢do méngjes me nga njé dopio konjak e
kafe té forté, pastaj, ashtu, bullafige, me cicat stértémédha mbi banak, rrinte ¢ na
pyeste se ¢ kishim kaluar natén e shkuar.

- Béni. qejf. vagabonda!- psherétinte né fund, duke iu pérveshur punés
me njé energji t& habitshme.




Asaj i pati vdekur burri herét dhe, si¢ pretendonte ajo veté, nga ajo dité ¢
poshtér nuk kishte kundruar mé mashkull me syrin e dreqit. Uné nuk ¢ besoja, pér
vete, por Xhimi ishte i bindur se tjetra nuk génjente né kété piké...

E kush shkon me até, o Gon, mé thoshte, ka rob t& gjallé¢ tia hapé né
krevat palat e dhjamit késaj lope, pér t’ia gjetur veglén! Le po té ra, larg qofté
sipér, pastaj! Qaji nja dhjeté brinjé!...

Mé marrsh (€ ligat, kanosej ajo, me até gjoksin qé i béhej mal nga inati,
uné nuk kam dashur vetg, se kurvaré t& qelbur zorraxhinj edhe sot mé viné nga
mbrapa...E di. ia kthente Xhimi, vetém, kur t& urinosh, mate miré né vrimé &
banjés, se edhe nj€ pérmbytje i duhet Shqipérisé sé shkreté...

Ata kapeshin si Tomi me Xherrin njéri me tjetrin, kurse Gjenovefa
dégjonte [ekurékug né fytyré, duke geshur mbytur. Ajo ishte njé bukuri ¢ turpshme.
E hajthme, zeshkane, truphedhur, me floké pis t& zeza, deri né brez ¢ ca buzé
mishtore, € bénte menjéheré pér vete, Por nuk ia vlente t'i afroheshe. Sapo i
hidhje njé fjalé me dy kuptime, kthente shpinén e qante. Po té ndodhej aty rrotull
Mira banakferja né kési rastesh, duhej t’ia mbathje vrapit, se mund té ta léshonte
kokés ndonjé nga ato krikllat e médha plot me birré, qé vinin nja dy kile té mira.

Mua po mé pélgente puna. Ndonjé lek dilte, dhe, po t& flasim pér até
koht. i binte ta kisha gjithmong xhepin plot. Me klientét béhej store ¢ madhe, kur
dégjoje ato historité e tyre & pabesueshme. Mé shumé liri kisha, késhtu qé jo
rrallé, darkave vong, i shtriré né shrat, uroja t& panjohurin, ose & panjohurén, qé
e kishte grisur at€ fotografing sa nj& caraf dhe ngrija lloj-lloj planesh me mendjen
time té raﬁnugr q€ mos kthehesha mé né shkollé. Tani gjiinnazistﬁl mé ngjanin
me ca kalamaj € pérkédhelur e pa kripg. Ndoshta uné isha rritur shumé shpejt te
Morri, N“lf.b'sefjﬂoﬁ’_ mE perkéngétaré e pér eskursione, pér nota apo pér véshtrime
ﬁdOhShe.mCSh"'.[ ani bisedoja pér gjéra serioze, pér pak kontrabandé e pér njeréz
qé vilanin blll'gjc\ft.? Fllae, PO 1€ mé tekej ta bija até puné, mjafton té hidhesha njé
vrap deri te pallati i Kacelve ngjitur, kur kthehej turni i a)’lé nga Kombinati i
Autotraktoréve. Gjeje plot vajza t& bukura, qé pértonin t& shkonin né shtépité e
tyree g€ ﬂmSh.l.” 1€ nesérmen babit e mamit se patén punuar dy turne bashké...

Mua e pclqer_ue veemas njé grua e re e divorcuar, me njé vajzé té vogél,
qé tani &sht€ bere balering e njohur dhe até nuk kisha nevojé ta prisja, se kthehe]
drejt e te Morri Ll t& zbritur nga autobusi. Hante njé bérxollé t& ngrohté, sa pastroja
u|u':"|0kn|in dhe. si hypte né zgarén ¢ bigikletés sime. ia mbathnim t& dy né shtépiné
e saj.

Gjenovefa i shihte dhe i kuptonte @ gjitha. Vetém uné e kuptova me
vonesé se sjellja ¢ saj ndaj meje ndryshoi, Tanj ishte mé serioze. Nuk alrohej
shumé dhe nuk i vinte mé era naivitet fjalgve g saj.

Njé janari, fill pas Vititté Ri, ne kishim ngelur vetém né lokal. Prisnim t&
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ngrihej njé klienti sapo futur, njé shofer arbani, dhe bisedonim (€ dy t& mbéshtetur
nga & dy skajet ¢ kundért pér gjéra koti. Atje uné mora vesh pér heré (€ paré se ajo
ishte nj¢ katolike besimtare.

- Mos!- m’u lut, kur uné ia ktheva se punét e Zotit ishin ca pérralla t&
sajuara nga hajdutét dhe, po té béhesha hajdut profesionist, si Loni me gishtin ¢
madh (¢ dorés sé djathté. & e kishte preré veté, meqé ¢ tradhétonte, kur iu fuste
gishtat né xhep té tjeréve, kualifikimin pérfundimtar do 1€ kérkoja ta béja si prift!

- Feja t& mbush me shpresé.- tha urté ¢ but€ ajo.- edhe kur ti mendon se té
jané mbyllur (& gjitha rrugét. ajo ndrigon befas njé shteg shpétimi pér ty...

- Ama shteg si ky q& t& hapi ty, nga gjimnazi “Sami Frashéri” te pijanccét
¢ Morrit? Nea kéto 1loj shtigjesh hap nga dhjeté né dité unél...

- Nuk éshté mé keq kétu.- tha ajo.- ja, ti je i mir€, nuk je spiun, si ata t&
klasés sime...Mira ¢shté ¢ miré...Xhimi...

- E ku e di. ti, se ¢’hale jam ung!- ia ktheva, duke ¢ urdhéruar t& mé
mbushte njé konjak.

Ma mbushi gotén pa fjalé.

- Po & geras uné,- mé tha duke u skuqur,- sot kam ditén ¢ emrit. Ne
kristianét zakonisht késhtu i vemé emrat, né bazé té kalendarit kishtar...

Mua m’u qesh.

- Ta gézosh!- e urova duke ngritur gotén.- Po pi edhe, ti. digka,- shtova.

- Miré.- pranoi ajo ¢ skuqur,- megjithése uné nuk pi...

Ajo mbushi njé goté vermut dhe ne i pérplasém gotat. Shoferi i urbanit
mori edhe njé goté tjetér. Dukej atij nuk i shkohej né shtépi. Po as ne nuk e kishim
me ngut. Sikur po na ecte muhabeti, me ato historité respektive t& gjimnazit, pér
djem e vajza gé na pélgeninapo vice versa dhe, si kishim kthyer edhe gotat e dyta,
uné vdiqa gazit, kurajo mé tregoi pér njé idiot, q€ i kishte shkuar né shtépi pér t’i
kérkuar dorén.

- T betohem, ishte tamam idiot!- mé siguronte mes t& qeshurave &

papérmbajtura ajo.- [ Kishte syté njé né Kombinat e tjetrin né Lapraké. apo nuk i

dilte edhe shkumé nga goja! .

- Mé qafsh. kishte emocione?- e ngacmoja uné.

- Kishte. thua? Ai nuk fliste dot..Mgk-mék, m&k-mék..."mé gjeti mua
atéherd...

Ne po thanim edhe gotat ¢ treta.

- E mbushim edhe nga njé,- i thashé,- se po kénagem...

Ajo ishte béré lulékuq né fytyré dhe tani qeshte papushim pér ¢do gjé.
Pranoi dhe. kur ne po i rrokullisnim, shoferi u ngrit ¢ iku dhe uné i vura ¢elésin
lokalin, q¢ mos na ngecte ndonjé klient tjetér, q& i binte t& ngrihej né méngjes
pastaj nga tavolina. Ishin ca & poshtér, q& s’gjenin hotel. Me ata & pillte belaja...
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Gjenovefes i kishte réné né hije magjepése. I ndrinte si héné fvtyra ¢
floku né até drité t€ dobét. Ishte vértet femér e bukur.

- E di qé je béré si yllI?- e pyeta befas.

Ajo u skuq.

- Mos u tall tani!- tha me njé ton lutés.- Le qé késhtu t& dukem ty. ngaqi
ti je mésuar me ato plakat ¢ Kombinatit t& Autotraktoréve...

- Je shumé seksi vértet,- kémbéngula kot. Po seksi ishte.

Cuditérisht ajo nuk ma preu shkurt, si gjithmoné.

- Tiia futkot!- tha duke u pérkédhelur.- Shiko sa jam shéndoshur! Lash¢
nam, duhet t€ ha mé pak...

- Nuk shikoj gj& q& kétu,- ia ktheva,

- Si nuk shikon?- pyeti ajo duke birs njé rreth né banak.

Uné kapérceva banakun dhe e vendosa ta provoj njé heré ta prek. Nami
nuk do t& béhej. Tek e fundit, veté po debatonte pér puné shéndeti. la vura duart
né bel, shpingkthyer nga uné, si¢ e kapa, i mérmérita qé kétu s’ka dhjamé, pastaj
u ngjita pak mé lart, deri sa arrita te gjinjté e mrekullueshém, € forté ¢ té ploté, qé¢
m’i prené gjunjét.

- Mos!- belbézoi ajo.- Té lutem. ..

Po un& nuk dégjoja mé&, me kokén furur mes flokéve t& saj (&
mrekullueshém, q¢ férférinin e léshonin xixa, dhe me buzet & ngjitura né qafén ¢
saj, sipér nj€ nishani & vockél. As ajo nuk kishte shumé déshiré ¢ mé largonte,
megjithe ato mos-et pa fund qé Iéshonte. E méshteta mé n fund né skutén e futur
t& banakut dhe duart e mija tani léviznin lgrisht me trupin e saj, q¢ nuk kundérsh-
onte mé e q€ shfaqej gjithmoné e mé lakuriqté para syve t& mi. Tani buzét e saj
puthiteshin gjithmon& e mé shpesh me buzit ¢ mija dhe, kur ia futa kokén mes
gjinjve (€ Iéshuar né liri, e ndjeva q ajo ishte vesuar e tera. Klithmat e saj (&
mbytura pérplaseshin pas shisheve, gotave e vozave & birrés dhe, kur ne mbaruam
até puné té béré genérisht, ishim shpérfytyruar & dy.

- Po mua, ¢’'m’u desh?- déneg; ajo.

Asnjéheré nuk kisha ndjeré keqardhyje pér njerézit, pér t& mos théné &
isha komplet injorant né aktin e ngushéflimit, Kurse Gjenovefa mé preku.

- Mos qaj!- i thashé butésisht - Uné t& dug!

- Mos génje, se do t€ t€ vrasé Zotjl- s tha...

Té nesérmen nuk erdhi mé ng pung, Yps e kérkova, e kérkova shumé, por
ajo nuk mé doli pér njé kohé t€ gjaté pérpars, Atéhers uné e desha vértet dhe voné.
kur ne gemé “ribéré njeréz”, u‘ takuam ng njé aktivitet qé zhvillohej mes dy
gjimnazeve tona. U pérqafuam si miq t& vjetér, por ajo nuk donte 1& bisedonte mé
pér até q& pati ndodhur krejt rastésisht njé natg ng 1okalin e pisét. Tani éshté béré
grua, njé grua e bukur, serioze, me dy binjaks tg vegjél, qé nuk ka peréndi, veg saj,
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Ui dallojé. Qéllon t& 1akohemi né rrugé dhe gjithmoné pérqafimi i saj mé jep njé
ndjenjé trishtimi. Kryqin, g€ e flaku njé vit nga shkolla, ¢ ka gjithmoné né qaftn ¢
bukur, kurse uné nuk u béra kurr€ prift, o sepse dégjova lutjen e saj, o meqé nuk i
hyra karrierés s¢ hajdutit...

FRANCE, KORRIK 1996




““VARRIMI NEN SHI

Korteu i zgjatur qéndroi mé né fund né njé malore t& lehté, qé hapej menjéheré
mbas brezit t& lisave ng njé lénding té bukyr. E ulén arkivolin buzé njé grope me
dhe 1¢ freskét anash buzéve té saj, Pastaj shumica filluan t& pastrohen népér pellgjet
¢ rrugés sé porsahapur. Gjithé ata njeréz me emér, me celularé eradio népér xhepat
€ tyre apo t& bodiguardéve, qens birs by e gjallé. C’pérbaltén képucét, ashtu,
shkel e shko, férkuan pantallonat, PEr t& hequr t& paktén baltén ¢ tharré, dhe u
{nb]odhén s€risht rreth arkivolit. Kishte filluar lutjet e tij hoxha. Pér dreq, até gast
1a nisi edhe njé shi i ri, i imét tashmé, por qé (& futej drejt e né eshtra. Nestori uroi
Zotin, q& i dha aq mend, sa ta merrte n€ méngjes cadrén me vete. [ ndjente kokén
€ réndé. Kishte piré njé nate mg paré deri prang méngjesit dhe, duket, nuk qe
¢liruar akoma nga gjithé ai alkool i futur ne trup. | s[ruku[-'nén cadér, nuk mendonte
pér asgjé. Vetém shihte pemét e bukura e ster- (i médha. Dhjeté vjet mé paré
Kishte béré zborin tremujor fi| Pas mbarimit t¢ studimeve universitare né repartin
ushtarak bri varrezave. Atéherg nuk kishte gené as giysma e kétij territori e pushtuar
nga varret. O kan€ vdekur me shumjcg kéto dhjete vjet, ose té vdekurve ka filluar
t’iu pélqejé klima malore, tha me Vete ai. Ndryshe nuk mund t& shpjegohej gjithc
Ky zgjerim...Pastaj i zuri syri bri tij nje vajzé qé po béhej qull né até shi pikévogél.
Flokét e zinj me ca onde té lehta Po shtroheshin gradua‘]'isht, si njé fémijé i vogél,
qé, mbas shumé pérpélitjesh, nis e dorézohet gjumit. E kundroi qetésisht tjetrén
nga pas, t€ zhytur n€ njé pallto té madhe t€ zezé, q& nuk té jepte té kuptoje asgjé,
nése kishe t& b&je me njé femer (g kolme, apo me ndonjé karakating
kémbéshtrembér nga ato qé ua guan mendjen konstruktoréve primitivé té shpiknin
urat. Nga pas dukej nj€ trup i drejté, me shpatulla t& bukura, por, sikur ajo t’i
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pérdorte suporet, i binte (€ ishte né thelb njé dordolec fushe...Atéheré vajza ktheu
kokén, kush e di pse, dhe ai dalloi i habitur njé portret 1€ bukur, té skuqur nga
théllimi, me njé hundé nazike, mes mollézave paksa ovale. qé zbrisnin né njé
mjekér & hollé¢ dhe njé goje mesatare. me buzé mishtore. qé ajo i Iépinte
mekanikisht heré pas here. Nestorit i bén¢ pérshtypje syté e saj. Ato ishin 1& médhej
dhe t& errét, ca sy edhe pa shprehje, edhe misteriozé, me gerpiké (¢ gjaté e paksa
véngéroshé, o nga natyra, o nga pérhumbja.

- Po té duash, mund (& hysh né ¢adér.- ¢ ftoi Nestori tjetrén.- Edhe inglizi ¢ ka
béré pér dy njeréz.- shtoi ai, si pér Ui treguar tjetrés q¢ i Kishte bré njé fttesé
formale, mé shumé té shtyré nga déshira e konstruktorit t& kétij shimbajtési anglez.

adra ishte vértet ¢ madhe. Tjetra e pranoi ftesén. U alrua bri tij. Kur supi i saj
e preku, Nestori ¢ kuptoi se ajo po dridhej...Kjo, q& ka kaq ftoht€, duhet (& keté ca
pika gjak jevgu, mendoi ai, duke kujtuar pastaj fluturimthi ata pak cigané q€ i
kishte rastisur té takonte né jetén e tij. M¢ intersanti kishte gqené Renatua, me
gjithé ato véllezér ¢ motra, shumica ¢ t€ ciléve mbanin emra 1€ anétaréve (&
familjeve mbretérore...Elisabeta, Huani, Karli, Andrea. Gresi...Nisi t& nuhaste
mekanikisht se mos vajza difuzote até aromén karakteristike € roméve, por s'nuhati
gjé.

-..Ju jeni njeri i familjes?- po pyeste vajza.

- Jo.- ia ktheu Nestori,- uné kam gené shok bange pér dymbédhjeté vjet me
véllain e vogél té tij...

- Mendova mos ishit i familjes,- pérsériti tjetra.

- Jo.- pérsériti ai,- mua mé kang vdekur me koh€ njerézit ¢ mi. Uné jam
jetim.- saktésoi,- tridhjet ¢ dy vjet mé& par€, si sot, m¢ gjetén né derén e njé kishe
né Elbasan. Mé& quajné Nestor. Ma ka véné emrin prifii. Eshté emér shenjtori
katolik, por uné nuk kam ndonjé lidhje me shenjtorét...

- Mé vjen keq,- tha vajza e preré,- nuk e dija...

- Nuk ka problem.- tha Nestori,- uné jam mésuar tashmé. Nganj€heré mendoj
se kam patur fat, q¢ mé braktisén. Vetmia mé pélgen dhe vdekjet brenda fisit nuk
i kapérdij dot. Kur t& vdes veté&, akoma nuk ka réng miu n€ pjaté?...Tek e fundit,
ndjehem i lumtur q& nuk i kam njohur as pér fytyré prindérit e mi. Mund t€ géllonin
ndonjé xhins diktatori...

Tjetra qeshi mbytur. lu prish disi ekuilibri dhe ai ia ndjeu gjirin e forté n¢
sup. Tani t& ikurin po e ulnin ngadalé n& grop€, mes ca t€ qarave, g€ u ngjasonin
ulurimave t& derrave té egér né pyll. Ajo e pa portretin e ngriré (& tjetrit, até
moskokégarje kriminale dhe u bé vértet kurioze.

- Gjynah!- tha ajo.

- Po,- ia ktheu ai.- Ato lulet artificiale po ia hedhin shumé vandalisht mbi
koké&. Rrezik, i éshté ngritur ndonjé xhungé tani. Po u gua, gjéja e paré q¢ do (&
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kérkojg, do t& jeté ndonjé dhjeté leksh hekuri...

Tjetra kukurisi pérséri.

- Lash nam.- tha pastaj,- isha mé miré né shi. Edhe nuk qeshja, edhe dukej
sikur po qaja... ' :
o Shiu mlk. ibén mifé Vetém bujqésisé,- proverboi Nestori me njé vishtrim q&
i bridhte né njé hapésiré 1€ pafundme varresh.- Thua éshté edhe ndonjé nga
formuesit e mi n.é kéte pf:llg kufomambajtés?- pyeti paprilur. X
- I‘]Uk befoJ" tha J0.- Prindi nuk vdes, pa e paré edhe njé herg fgmijén ¢
tij...Mé shumé ka mundésifg T Jet® ndonjé Tytyré ¢ pikeIuar pjestmarrése né
~Tuneralin toné,- kukurisi ajo.

Qeshi leht€ edhe Nestori. | pélqeu eleganca e mendimeve (& jetrés. Pastaj,
tek flakériheshin baltoving e |yle mbi varr, ata nisén hipotezat rreth
prindérformuesve 1€ mundshgm g Nestorit, duke ndaluar te ca burra e gra ng
moshé, deri sa ngelén me njg bindje gati absolute te nj& ﬂoké’kqsﬁt'é, qé Nestori e
péreaktoi si njeri té fekonduar piymes shartimit me njé kok@rr hudhér dhe s'kishte

~TE kuptim t& vazhdonin qénd-rimin né ceremonialin | uneb.'ér. A _]O.lllll\' ¢ mbante
dot t& qeshurén. la mbathén g gy drejt makinés s€ Ncs.lont. me njé ecje tejet te
pikélluar e me njé t& qeshur ti mbytur, q& ngd PaS dukej ngashe'nmé klasike, dhe
pesé minuta mé pas, duke geshyr me né fund lirisht. ndodh?shm 1€ ulur te klubi
KENEDI. Kundronin shiun qg varej népér <hamet ¢ médhej e fushén ¢ trishtuar
rrethuar nga njé gri mortore,

- Po, ti, ¢’deshe né varrim9. o pyeti Nestori.

- Jemi komshinj,- tha tjetra . i \yr y martua, ai erdhi né njé apartament ngjitur
me shtépiné time...

Nestori u kujtua pastaj pgr mg kryesoren: nuk i dinte akoma emrin. Por ajo
nuk ia tregol.

- E pse duhet ta réndosh kujtesén kot,- tha, duke férkuar vathét né veshé, pa
ia ndarg véshtrimin.- Mg thiry g & duash! Eshté mé demokratike, apo jo?

Até po ¢ térhiqie kjo vajze, por ende nuk kuptonte se si mund t’i afrohej mé
shumé, pa e frikésuar e pa e detyruar r'ja fuste vrapit shpétimtar né mes té shiut.
Njé z& i peshpériste nga brenda ts bente kujdes. Kjo vajzé nuk dukej se i pglqente
intimitetet e tepéruara.

- Pat,- tha ai.- Un& po t& thérras pat, Ky emér mé ka pélqyer gjithmong...Ti
mund t& mé thérrasésh shkurt Torj,._

- Pat,- pérséniti ajo.- Pat...Emér i bukur, por njerézit q€ jan& quajtur késhtu
nuk kané pasur fat t€ mirg...

Tori e ndérpreu.

@‘?”3_*3"' vértet vdiq, por, pér t& vdekur, té gjithé vdesin. Kétu nuk ka
puné fati. AjoiShte vajzé me fat, pérderisa nuk i rréshqiti kémba né dashuri.. Nuk
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